
                      

SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                 

Registro di Settore n.ro  17  del  28/02/2017 
Num. Prop.  125 

OGGETTO : 
ART. 27 LEGGE N. 448/1998  - CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE BENEFICI FORNITURA
LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI  DELLA SCUOLA SECONDARIA di 1° e di 2° GRADO.
ANNO SCOL. 2016/2017  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.
Leg.vo n. 267 in data 18.08.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 110 in data 30.12.2016 con il  quale  si
affidano  al  sottoscritto  i  compiti,  compresi  l'adozione  degli  atti  che  impegnano
l'Amministrazione  verso  l'esterno,  che  la  legge  e  lo  statuto  espressamente  non
riservano agli organi di governo;

VISTA  la  delibera  del  C.C.  n.  28  in  data  16.06.2016  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione 2016;

VISTA la delibera della G.C. n. 90 in data 28.07.2016 con la quale  sono stati
individuati,  per  ciascun  responsabile  di  servizio,  delle  risorse  e  degli  obiettivi
affidati alla sua gestione (PEG 2016);

DATO  ATTO  che  si  opera  in  esercizio  provvisorio  essendo  prorogato  al
31/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio es. 2017;

VISTI:
- La  Legge   23/1271998,  n.  448,  con  richiamo,  in  particolare,  all'art.  27,

comma  1,  che  prevede  interventi  destinati  alla  fornitura  gratuita,  totale  o
parziale,  di  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  che  adempiono  all'obbligo
scolastico, con spesa a carico del bilancio dello Stato;

-  Il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  5  agosto  1999,  n.  320,
concernente  “Regolamento  recante  disposizioni  di  attuazione  dell'art.  27
della  legge  23  dicembre  1998,  n.  448,  sulla  fornitura  gratuita  dei  libri  di
testo”;

- I  DD.P.C.M.  N.  226/2000  e   N.  211/2006  hanno  apportato  modificazioni  al
DPCM n. 320/1999;
PREMESSO  che  La  Regione  Abruzzo,  Dipartimento  Istruzione,  con  nota  del

24.11.2016, n. RA/0103246/16, trasmetteva la deliberazione della G.R.A. n. 724 del
15.11.2016 con la quale, a norma della richiamata legge  23.12.98,  n.  448,  art.  27,
ripartisce  tra  i  Comuni  interessati,  le  somme  destinate  alla  fornitura  dei  libri  di
testo agli alunni che adempiono all'obbligo scolastico per la  scuola secondaria di  1°

SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO Atto n.ro 17 del 28/02/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 97 del 28/02/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 28/02/2017 - Pagina 1 di 5



e  di 2°  grado,  per  l'anno 2016/2017,  assegnando a  questo Comune  la  complessiva
somma di €  19.468,09;

RICHIAMATA la deliberazione  di C.C. n. 67 in data 08.11.2002, esecutiva,  ad
oggetto: “Modifica Regolamento per la fornitura gratuita dei libri  di  testo agli  alunni
della scuola dell'obbligo ed agli alunni della scuola secondaria  superiore”,  mediante
la quale si determinano i criteri per l'assegnazione delle provvidenze statali  relative
alla fornitura dei libri  di  testo agli  alunni che  adempiono l'obbligo scolastico e  agli
alunni della scuola secondaria superiore; 

CONSIDERATO  che  sono  pervenute  richieste  di  cittadini  richiedenti
l'erogazione  del  beneficio  di  cui  trattasi,  comprensive  della  documentazione  a
supporto  della  spesa  sostenuta  e  della  attestazione  della  Situazione  Economica
Equivalente  (ISEE)  in  corso  di  validità,  non  superiore  al  limite  massimo  di  euro
15.493,71, calcolato in base alle disposizioni dettate dal DPCM N. 159/2013; 

RITENUTO provvedere  alla assegnazione  dei contributi  spettanti, determinati
in applicazione dei criteri stabiliti con il richiamato Regolamento e  dalla delibera di
G.R.  n.  724/2016,  e  previo  accertamento  della  documentazione  di  spesa  e  delle
dichiarazioni rese  in autocertificazione, nonché  nel limite  della  spesa  sostenuta  e
della somma assegnata dalla Regione Abruzzo;

D E T E R M I N A

1. DI CONCEDERE per l'anno scolastico 2016/2017 ai beneficiari  di  cui ai  prospetti
allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  l'erogazione
del  beneficio  statale  relativamente  alla  fornitura  gratuita  e  semigratuita  dei
libri  di  testo per  i  figli  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  1°  e  di  2°  grado  ,
determinato con  riferimento  ai  criteri  stabiliti  con  la  deliberazione  di  C.C.  n.
67/2002  e  nel  limite  della  spesa  sostenuta  e  della  somma  assegnata  dalla
Regione e complessivamente disponibile;

2. DI LIQUIDARE e  pagare  la  somma  a  fianco di  ciascun  beneficiario  indicata  nei
prospetti allegati di cui al precedente punto n. 1 ;

3. DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  8.278,54  derivante  dal  presente  atto,
quanto ad € 4.549,12 all'intervento 1.04.03.05 (cap.9095), e  quanto a  € 3.279,42
all'intervento  1.04.04.04  (cap.  9155)  del  bilancio  c.e,  a  fronte  dei  contributi
assegnati dalla Regione Abruzzo;

4. ACCANTONARE la residua  somma  di  €  11.189,55 quale  economie  da  utilizzarsi
nel prossimo esercizio;

5. PROVVEDERE  a  trasmettere  alla  Regione  Abruzzo  rendiconto  delle  somme
assegnate entro il termine del 31/05/2017.

6. DI  SUBORDINARE  l'erogazione  dei  benefici  di  cui  al  presente  provvedimento
all'accreditamento dei relativi fondi da parte della Regione;

7. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  i  successivi
provvedimenti di competenza. 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               

SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO Atto n.ro 17 del 28/02/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 28/02/2017 - Pagina 2 di 5



Data visto 28/02/2017 
IL RESPONSABILE  

FERRI  PATRIZIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO Atto n.ro 17 del 28/02/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 28/02/2017 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE / P.O.
dell'AREA FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

125 28/02/2017

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Loreto Aprutino, lì  ________________
IL RESPONSABILE

DI BATTISTA RANIERI

28/02/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 97 28/02/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 28/02/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ART. 27 LEGGE N. 448/1998  - CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE BENEFICI FORNITURA LIBRI DI
TESTO AGLI STUDENTI  DELLA SCUOLA SECONDARIA di 1° e di 2° GRADO. ANNO SCOL.
2016/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ferri  Patrizia

Il 28/02/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 97 del 28/02/2017

28/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 97 del 28/02/2017 - Pagina 5 di 5




